
Od:

Wysłano: wtorek, 25 kwietnia 2023 09:53

Do: kancelaria

Temat: Czas skończyć z truciem Odry przez spółki górnicze!

Sz. P. Anna Moskwa

Ministra Klimatu i Środowiska

Sz. P. Marek Gróbarczyk

Wiceminister Infrastruktury

Szanowna Pani Minister,
Szanowny Panie Ministrze,

Czas skończyć z biernym przyglądaniem się truciowi Odry przez przemysł górniczy. Apeluję o pilne ratowanie Odry przed kolejną katastrofą.

Kopalnie węgla kamiennego odprowadzają rocznie ponad 95 mln m³ słonych wód do rzek w dorzeczu Odry. Udział tego sektora w ilości odprowadzanych chlorków i siarczanów (które odpowiadają za zasolenie) w ściekach sięga aż 72 procent! To właśnie wysokie zasolenie wód zrzucanych z kopalń stanowi poważne zagrożenie dla Odry i innych naszych rzek - stwarza idealne warunki do zakwitnięcia toksycznych glonów z gatunku *Prymnesium parvum*, zwanych popularnie "złotymi algami", których toksyny doprowadziły do masowego wymierania ryb. Problem zasolonych wód kopalnianych rozwiązywany jest jedynie poprzez kontrolowany zrzut wody bezpośrednio do rzek. Ta metoda jedynie dzieli na mniejsze porcje ilość zrzucanej do rzek słonej wody pochodzącej z odwodnienia kopalń. Nie wpływa na poziom jej zasolenia, bo nie jest w żaden sposób poddana procesowi odsalania. Odsalanie wód z kopalń węgla kamiennego odbywa się tylko w Zakładzie Odsalania Dębieńsko, który w ciągu roku produkuje ok. 75 tys. ton soli. Natomiast stanowi to jedynie ok. 6 procent całkowitej ilości ładunku soli zawartej w zrzucanych do rzek przez kopalnie wodach.

Zrzut wysoce zasolonych wód przez kopalnie węgla kamiennego odbywa się zgodnie z prawem. Zezwala ono na zrzut do rzek dowolnie zasolonych ścieków, co wykorzystują praktycznie wszystkie spółki górnicze. Dopuszczalne ilości stężeń chlorków i siarczanów w wydanych spółkom górniczym przez Wody Polskie pozwoleniach są absurdalnie wysokie i wręcz niespotykane w przypadku innych rodzajów ścieków przemysłowych! Dodatkowo większość kopalń węgla kamiennego działa bez wymaganych prawem ocen oddziaływania na środowisko, na co ministra Moskwa przyzmyka oko przekładając zysk spółek górniczych ponad prawo do życia w bezpiecznym i czystym środowisku.

Szanowna Pani Minister, Szanowny Panie Ministrze. Aby nie dopuścić do powtórki katastrofy ekologicznej w Odrze należy podjąć pilne i zdecydowane działania. Konieczne jest:

- przeprowadzenie wymagane prawem oceny oddziaływania kopalń węgla kamiennego na środowisko;
- ograniczenie dopuszczalnych limitów stężeń chlorków i siarczanów w ściekach zrzucanych do rzek;
- nakazanie spółkom górniczym korzystanie z nowoczesnych metod odsalania wód pochodzących z odwodnienia kopalń, które są odprowadzane do Odry i innych polskich rzek;
- utworzenie Parku Narodowego Doliny Dolnej Odry.

To najlepsze, co możemy zrobić dla Odry po katastrofie, której doświadczyła. Naturalna, żywa rzeka zdecydowanie lepiej będzie się bronić przed podobnymi zagrożeniami w przyszłości.

Z wyrazami szacunku